¹¹ Cf. M. Alonso Alonso, o.c., págs. 305-306 y J. Rius Serra, o.c., págs. 433-437.

¹² A finales del siglo XIII en Córdoba aparecen 21 libros litúrgicos, ver el *Catálogo* de Córdoba citado supra n. 9, pág. XXIII.

¹³ Existen numerosos ejemplos en este sentido en las introducciones y en las descripciones de cada códice en los catálogos citados supra n. 9.

(1286-1290)¹.

Inventario del Tesoro de la Catedral compuesto principalmente de objetos para uso litúrgico, libros y ornamentos.

Archivo Catedral de Zamora, leg. 16, 3.^a parte, n.º 1. Original.

Tumbo Negro de Zamora, f. 154r.-159r. (En traslado de 29 de setiembre de 1307)².

Hoc est inventarium thesauri ecclesie quod capitulum zamorensem integravit magistro Domenico, thesaurario eiusdem, scilicet:

Unam crucem de ligno, desuper deargentatam et in parte deauratam, que est excoriata in argento in XX locis et ultra.

Item, aliam crucem totam argenteam intus et extra cum lapidibus, bene operatam, cum quatuor euvangelistis et de lapidibus deficiunt V^e lapides preciosi et est excoriata in brachio sinistro³ in opere exteriori, pedem vero habet de latone (et est ibi reponendus unus evangelista que erat inde remotus).

Item, aliam crucem de argento, deauratam, cum lapidibus preciosis et cum ligno Domini.

Item, aliam crucem de argento cum quatuor evangelistis, deauratam in parte, cum pede fracto et cum ligno Domini, ut dicitur.

Item, aliam crucem de argento cum quatuor lapidibus rubeis et cum crucifixo cuius pes volvitur et deficiunt ibi duo clavi argentei.

Item, aliam crucem parvam, fractam, de argento deauratam cum pollice cuiusdam sancti (ut dicitur) cum lapidibus preciosis et cum ligno Domini, bene operatam.

Item, aliam crucem parvam de christallo cum pede ligneo.

Item, aliam crucem parvissimam de ligno (Domini) cooperatam in parte de quodam subtilissimo ffolio de argento (et est quasi totam excoriatam).

Item, in altari Sancti Salvatoris quoddam frontale de ligno, coopertum de argento cum sede Maiestatis cum corona sua, cum lapidibus preciosis et cum duodecim apostolis et cum

¹ Se trata de un documento escrito en letra gótica minúscula libraria con algunas frases interlineadas en gótica cursiva. Dichas frases entre líneas se transcriben siempre entre paréntesis; generalmente coincide su ubicación con el lugar lógico de lectura, pero cuando no es así por razones de espacio para quien lo anotó, las hemos colocado siguiendo este criterio. Aunque el documento no tiene fecha, ciertos datos en él contenidos permiten situarlo en el período que se le atribuye. Se propone como término "a quo" el de 1286 por ser ésta la fecha del fallecimiento del obispo Suero, una de cuyas casullas fue cedida a la Iglesia de Zamora, presumiblemente después de su muerte. Por otra parte, cabe pensar que el inventario se realizara en el momento en que un tesorero, el maestre Domingo en este caso, accediera al cargo. Ignoramos la fecha, pero dicho personaje, ya tesorero, figura entre los testigos de un contrato realizado para la construcción de un molino el 28 de abril de 1290 (Archivo Catedral de Zamora, leg. 25, n.º 2).

² El inventario también nos ha llegado en un traslado realizado en la fecha indicada con motivo de la devolución al cabildo de todos los bienes que había tenido bajo su custodia el tesorero maestre Domingo hasta su fallecimiento; este hecho apoya la hipótesis de que su redacción se llevó a cabo en el momento en que el maestre Domingo fue nombrado tesorero; sólo así tendría sentido rendir cuentas al final de su mandato. Tuve noticia de la existencia del traslado por Marciano Sánchez Rodríguez, quien ha preparado la edición de los documentos contenidos en el Tumbo Negro de Zamora, actualmente en prensa, y al que agradezco mucho su amabilidad al cederme su transcripción para que pudiera consultarla en la realización de este trabajo. Sin embargo, dado que en breve estará publicada dicha documentación, he creído innecesario recoger las variantes y añadidos existentes entre ambos testimonios, salvo en los casos en que afecta al contenido bibliográfico que me propongo examinar.

³ Está tachado dextro y arriba, corregido con letra cursiva, se escribe sinistro.

lapidibus christallinis et deficit unus de citaristis et capud alteris et est excoricata sedes in tribus locis et deficit unum cornu unius evangeliste et frontale est excoriatum in duobus angulis superioribus et deficiunt in frontali in quibusdam locis clavi argentei. Et cum quoddam superfrontali quod est super altare, de ligno, coopertum de argento et in parte deauratum et est excoriatum in tribus locis.

Item, unum calicem de argento bonum cum quo consuevit dominus episcopus celebrare, deauratum intus et extra in parte et cum quoddam anulo magno de auro, bene operato, cum quoddam lapide rubeo in medio et in circuitu habet quatuor lapides torqueses et alios quatuor lapides nigros et similiter algofares in circuitu et vocatur pastoralis.

Item, alios quatuor calices de argento quorum minor est (fuit) de Sancta Maria del Viso. Et unus eorum est fractus et unus est deauratus intus, quorum unum habet cappellanus, parvulinum ad comunicandum.

Item, duas vinageras de argento.

Item, duo candelabra de argento, quorum unum est consolidatum cum plumbo in inferiori parte.

Item, duo turribula (maiora) de argento, desuper deaurata, in quorum unno maiori deficit argentum in tribus locis et due cathene sunt fracte⁴.

Item, alia duo turribula minora de argento reparata⁵.

Item, textus de ligno, cooperti de argento deaurati scilicet due tabule in parte.

Item, duo libri missales et unum evangelistarium et unum epistolarium cum tabulis coopertis de argento et unum missale clauditur cum cerraturis de argento, quorum duo libri habent duo capita ministorum de argento, alter vero de latone in quibus deficiunt octo clavi de argento (inferius).

Item, unam cassellam parvulam cum reliquiis, scilicet duas ampullas de vitro, et aliam parvam cum christallis que sunt ad reparationem bacculorum.

Item, aliam cassellam de ebore, fractam, cum reliquiis cum duabus ampullis de vitro.

Item, aliam archam parvam de ligno, coopertam de ebore, et intus (habet) unam parvam de ebore cum reliquiis.

Item, aliam cassellam parvulinam de ebore cum tribus anulis de auro cum lapidibus preciosis et in archa erant XIX lapides christallini pro crucibus reparandis.

Item, aliam cassellam parvulinam de ligno cum reliquiis (item, aliam cassellam parvulinam) de ligno sine coopertorio cum reliquiis.

Item, unam copam et supercopam de ovo cocotris, intus cooperta de argento et extra cum virgulis de argento bene reparatam et est reparanda testudo vero inferior est in uno loco sedata et deficit ibi una virga de argento et testudo superior est sedata in tribus locis cum pede fracto de argento.

Item, unum barrile cum reliquiis.

Item, unam cassellam cum quatuor mitris.

Item, unam lampadam de argento fractam in fundo et deficit de argento in appendiculo superiori.

Item, aliam cassellam parvulinam de ligno cum lapide christallino ad incendendum ignem.

Item, duas fibulas de argento, unam maiorem, altera ad cerraturam librorum.

[1] Item, unam Bibliam in duobus corporibus per quam cotidie legitur in ecclesia et est aliquatulum disquaternata.

⁴ Figura un signo, a modo de llamada, que encuentra su correspondencia en otro lugar del renglón, donde dice: alterum vero maius indiget reparatione in cathenis et in anulo superiori.

⁵ Nueva llamada y en el margen derecho puede leerse: et fuerunt Gundisalvi Iohannis quondam canonici.

[2] Item, aliam Bibliam in quatuor corporibus.

[3] Item, unum Psalterium glosatum (quod incipit: "Cum omnes prophetas")⁶.

[4] Item, Glose super Pentatheuco et super pluribus libris bibliotheca prout dicitur et est scriptum in margine superiori et est littera minuta est est liber parlivi (sic) voluminis (quod incipit: "Tabernaculum Moyses")⁷.

[5] Item, Epistole Pauli glosate que fuerunt domni Stephani, archidiaconi zamorensis (quod incipit: "Principia rerum")⁸.

[6] Item, alie Epistole Pauli glosate que fuerunt magistri Iohannis, archidiaconi in Tauro (qui incipiunt: "Principia rerum")⁹.

[7] Item, alie Epistole Pauli glosate que fuerunt Stephani Helie canonici (que incipiunt: "Paulus servus")¹⁰.

[8] Item, Moralia Iob, in magno volumine (que incipiunt: "In nomine Domini nostri Ihesu Christi")¹¹.

[9] Item, Apostille super quatuor euvangelistis in tribus voluminibus quorum unus liber sic incipit: "Ego ex ore Altissimi" et cetera, rubrica incipit: "Iohannis"¹²; [10] secundus vero incipit: "Quatuor sunt" et cetera, rubrica vero superior, "Matheus"¹³; [11] tercius autem incipit: "Vidi et ecce quatuor" et cetera, rubrica superior, "Luchas"¹⁴.